
Mandag d. 27.07.09:  
Vi havde igen en dejlig sejltur. I dag var vi ikke i tvivl om, hvor vi ville overnatte – det skulle være bag 
Spårö ved fyret i naturhavn. Vi sejlede helt ind til fyret for at ankre op ved Kastholmarne, og da vi ankom, lå 
der allerede en båd på den bedste plads, men pyt med det – vi sejlede lidt længere hen og jeg kravlede 
baglæns ned af stævnstigen og hoppede i land. Jeg havde ikke helt beregnet hældningen på klippen rigtigt, så 
da båden gled ud igen mistede jeg balancen, men nåede i sidste øjeblik at hægte mig på stævnstigen, så jeg 
ikke faldt i vandet. Så sejlede Freddy ind en gang til, og denne gang fik jeg fodfæste og fik fortøjet Magda til 
nogle træer.  
Vores nabo har tre børn ombord – en stor dreng med en noget mindre bror og søster. De har sprunget rundt 
splitter nøgne, har badet, sloges og grinet – der har godt nok været gang i dem. Lidt senere fik de en nabo 
med tre piger ombord. Den ældste på ca. 13 år var en flot pige med et mega-langt hår. Sjovt at se forandring 
fra legebarn til sej ungersvend hos storebror i båd et! Her er blik stille, og vandet er spejlblankt, og her er 
aldeles pragtfuldt. Vi har fået følgeskab af flere andre både – det er åbenbart et sted, der er kendt i vide 
kredse, og det er forståeligt. Vi har set et ældre ægtepar, som vi har sjusset os til kom oppe fra fyrtårnet, der 
var nede og bade – også splitter Hans Jørgen – det bruger man måske her? Der ligger også et hus ved vandet 
på Spårö-siden, og der har siddet en mand hele eftermiddagen på broen. Det ser ud som om han sidder og 
tegner.  
Der kommer mange både, der sejler ind længere henne, og der er også mange motorbåde, der sejler igennem 
længere ude i høj fart. Vi så bla. en gut i fint jakkesæt, der kom fræsende – formodentlig på vej hjem fra 
arbejde. Jeg har selvfølgelig været i land med Bellman. Selv om vi ligger bundet til land, sejler jeg ham ind i 
gummibåden, for det er svært – for ikke at sige umuligt – for mig at løfte ham helt op på prædikestolen nede 
fra klippen – så er det noget nemmere, at han selv ræser ned i gummibåden og op igen. 
Vi har grillet til aften, og lod Cob-grillen stå på cockpitbordet mens den stegte. Nogle af vores naboer kom 
gående forbi, og ville knapt nok tro deres egne øjne, da de så den dampende grill i båden! Det er også svært 
at tro på, at den overhovedet ikke bliver varm uden på, når man ikke har prøvet at bruge den selv. 
Dagens distance 32,4 sømil. 
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Flot lille båd med mange sejl 



 
Flotte røde klipper nær Grindö 

 

 
Storkläppan Fyr nok en gang. 



 
I naturhavn ved Kastholmarna bag Spårö. Vores børnerige naboer. 

 

 
Naboer i naturhavn – Spårö Fyr i baggrunden. 



 
 

I naturhavn ved Kastholmarna 
 

 



 
 

Vue i højde med mastetoppen – Ljungskär bagerst 
 

 



 
 

Naturhavn i fuldstændig læ og spejlblankt vand. 
 

 



 
Endnu et billede med samme motiv, men der var altså bare så pragtfuldt! 

 

 
Spårö Fyr 



 
Vores Cob-grill i brug på cockpitbordet – vore naboer kom forbi og gjorde store øjne! 

 
Freddy har været en tur oppe og kravle på klipperne og fotografere. Ellers har vi kun været rundt i Magda-
Duddi. Vores naboer derimod, har alle været ovre på Spårö-siden, og har været ”forsvundet” i kortere eller 
længere tid. Vi har set flere af dem kravle op mod fyrtårnet, men et stykke oppe står et skilt med ”Adgang 
Forbudt”, og så må de vende om. Det har været en smuk, stille aften af den lune slags, hvor man kan sidde 
længe ude i cockpittet, og bare nyde at være til! 
 
Tirsdag d. 28.07.09 
Det var en pragtfuld stille morgen i vores naturhavn, selv om det var overskyet. Ærgerligt at vi ikke kunne 
blive der et par dage til.  
Det var totalt vindstille, så motoren måtte i gang. Vi fik en byge, og da der jo ingen vind var, slog Freddy 
paraplyen op. Vi har set en stor trekantet hvid båke eller sømærke eller hvad det nu er, inde på land. Vores 
destination var Oskarshamn, og vi tog igen den indenskærs rute på det sidste stykke. Der kom pludselig vind, 
og mens vi tilbagelagde 1 sømil – det tog ca. 10 minutter - steg vindhastigheden fra 0 til 8 m/s! Vi så nogle 
imponerende skyformationer og fronter – selv dårligt vejr kan være flot og spændende at betragte.  
Vi er sejlet ind i byen igen og bliver her denne gang, men vi ligger i gæstehavnen ved en af flydebroerne. 
Vores naboer er tyske, men vores styrbords nabokone taler dansk, og hun vil meget gerne bruge det, så vi har 
begge – og Freddy endnu mere mens jeg var ude at gå – haft gang i snakketøjet.  
Vi har været en tur oppe i byen for at købe ind, og så skulle vi jo også lige købe is – vi leder efter den samme 
slags, som vi købte på Hanö, men har ikke set et sted, der forhandler det samme mærke. Det er ærgerligt, for 
den smagte hammergodt! 
Jeg har også fået mig en længere snak med havnefogeden, han virker som en hyggelig fyr. Det kan ind i 
mellem være noget besværligt at medbringe hund, men man må sige, at det tit giver folk anledning til at 
starte en samtale, og når vi så lige har vendt, at det vel nok er et nuttet lille kræ, så kan man jo fortsætte med 
at tale videre om alt muligt andet, og det er jo ikke så ringe.  
Her kom en afsindig lang og smal sejlbåd ind – en skærgårdskrydser af en slags tror jeg. Jeg ville ellers have 
fotograferet den, men den var sejlet igen, mens vi var i byen. Dagens distance blev i øvrigt på36,2 sømil. 



 
Rorgænger med paraply! 

 

 
Stor båke på Enudden 



 
 

Det trækker op – mens vi tilbagelagde én sømil steg vinden fra 0 til 8 m/s! 
 

 



Onsdag d. 29.07.09: 
Igen i dag startede vi i vindstille, men det begyndte senere at blæse fra syd og endte på 11 – 12 stykker inden 
vi nåede til Kalmar, som vi er sejlet til i dag. Vi sejlede ind stort set samme sted som på opturen, men der var 
lige den forskel, at der denne gang stod en mindre pyntegenstand parkeret lige ud for vores stævn, nemlig 
Ericssons kolossale Volvo Ocean Race båd fra 2005 -06. Tak skal du ha´ for en kleppert – jeg håber ikke 
Magda har fået varige komplekser af naboskabet!  
Der er åbenbart regattauge, og det vrimler med ungdomssejlere, bl.a. fra USA og Holland, og nogle af dem 
er såmænd også danske. Der stod en masse små sejlbåde – bl.a. nogle Ynglinge - på kajen og de var 
tydeligvis lige blevet spulet. Nogle danske ungersvende var også i gang med vanslangen lige foran Ericsson, 
og da de var færdige rullede de båden længere hen af kajen og smed bare den lange vandslange, de havde 
brugt, fra sig. Freddy gik en tur lidt senere, og henvendte sig til en af knægtene og spurgte om de skulle ud 
og sejle eller havde været det. Den unge mand svarede i en træt, nedladende tone, at han vel kunne se, at de 
lige havde ordnet bådene. Freddy blev temmelig stødt på manchetterne – han er ikke vant til at folk er 
højrøvede over for ham.”Nå”, sagde Freddy så surt, ”så er du måske færdig med at bruge vandslangen – 
synes du så ikke, det ville være passende, at du rydder op efter dig, og ruller slangen sammen og hænger den 
på plads, så vi andre ikke skal vade rundt i den!” Det højrøvede tilsnit gik af den unge mand, og han skyndte 
sig at forsikre, at det skulle han nok, og lidt senere gjorde han det sandelig også!  
På nogle af langskibspladserne længere henne står der reservationsskilte med bådnavne og datoer på, og her 
er fyldt godt op. Det blæser kraftigt, så jeg håber Ericssons stativ er holdbart, så den ikke lægger sig ned over 
os. Jeg har været i byen i skarpt trav, mens Freddy lavede mad. Vi vil sejle tidligt i morgen, for vi vil 
forsøge, om vi ikke kan nå Karlskrona, for så kan vi mødes med Karen, Jesper og ungerne dér i morgen 
aften. Det bliver en lang tur – længere end i dag, hvor dagens distance har sneget sig op på 45,5 sømil.  
Vi købte i øvrigt et døgns internettid – kun for at opdage, at det her er den reelle tid, man er logget på, der 
”tæller nedad” – andre steder tæller tiden fra første gang, man logger på – og at det gælder i 3 måneder, så vi 
havde bare kunnet fortsætte på den vi købte på vej op. Det kan altid betale sig at nærlæse, hvad der egentlig 
står! 
 

 
Ericsson´s Volvo Ocean Race båd fra 2005 – 06. Et lille stykke nips til pynt på kajen! 



 
Kirsten ved kølen af Ericsson – den skal vi nok ikke invitere med til Møn Rundt gennem Bøgestrømmen! 

 

 
Det blæser bravt – jeg fantaserer om, hvad der sker, hvis den vælter ned over Magda. 



 
En af flere danske Ynglinge. 

 
Torsdag d. 30.07.09: 
Vi tog hul på dagens sejlads klokken 6 i morges. Det blæste stadig omkring de 12 m/s, og søen var hård og 
stødende. Vi havde dog en god sejlads – Magda sejler som en drøm, når hun får lidt vind.  Det var dog rart, 
da vi endelig drejede om hjørnet ved Långören, og sejlede ind forbi Torhamn og videre ind mod Karlskrona. 
Vi passerede kabelfærgen ved Abjörnahäll, der sejler over Stora Sund mellem fastlandet og Ytterön. Vi 
drejede op gennem den smalle, lige – formodentligt gravede – rende mellem Senoren og Varö og passerede 
under broen i Möcklösund. Langt ude fra er Karlskrona meget præget af sin militære fortid. Det vrimler med 
gamle stenbygninger, bastioner, skanser og forter af forskellig størrelse. Da vi kom ind til gæstehavnen var 
der en del ledige pladser – bare ingen, hvor vi kunne lægge til med snuden op i vinden, men vi ville helst 
ligge sådan, så vi lagde os på ydersiden af en y-bom. Vi fik hjælp af et dansk ægtepar fra en stor motorbåd på 
den anden side af broen. Der står flere skilte med, at man skal oplyse bådens pladsnummer, når man betaler – 
men man skal altså betale alligevel, selv om ens plads intet nummer har.  
Dagens distance blev på hele 57 sømil. Det havde været en lidt hård sejlads, og det havde basket noget, og 
det var ikke gået helt sporløst hen over Magdas indre. Vi har en stor 500 grams strødåse med chilipulver – 
den var røget i dørken, og der var bare rødt pulver over det hele. Vores tovværksmåtte havde skifter farve fra 
blå/beige til ubestemmeligt rødbrunt. Nu vil jeg jo mene, det til hver en tid er usmart med chili i fri dressur, 
men det er i den grad uhensigtsmæssigt, når man har en lille hund, så vi måtte i gang med støvsuger og 
gulvklud i en fart. Støvsugeren kunne ikke få chilien særlig effektivt ud af måtten, så Freddy har smidt den 
udenbords og bundet den fast til søgelænderet med en snor. 
Karlskrona, der er bygget på hele 33 småøer, er jo en meget interessant og historisk by – faktisk er den opført 
på UNESCO´s verdensarvsliste, fordi den er den mest velbevarede og intakte flådeby med tilhørende 
forsvarsværker, der er tilbage. Karlskronas historie skriver sig tilbage til 1679, da Kong Karl XI fostrede den 
idé, at han ville anlægge en hovedstation for den svenske flåde på Trossö, der på det tidspunkt var ejet af en 
bonde ved navn Wittus. Denne afstod – efter lidt overtalelse, der inkluderede en fængsling på Karlshamns 
Fæstning – ”frivilligt” øen til Kronen, og i 1680 fik Karlskrona sine stadsprivilegier. En udførlig byggeplan, 



der dog aldrig blev ført helt ud i livet, blev udfærdiget i 1683 af generalkvartermester Erik Dahlbergh, og 
byggeriet kunne begynde.  
Når man ser på søkortet, og ser de rækker af sten, der er mellem mange af øerne ud for Karlskrona, er det let 
at se ideen – der skulle være afspærret for adgang fra søsiden, bort set fra en indsejling midt foran, der blev 
bevogtet af Kungsholmens Fort og Drottningeskärs Kastel.  
Bygningen af en stærk flådebase var ikke en dårlig idé, da Sverige i slutningen af 1600-tallet var en stormagt 
med interesser langt ind i Østersøen. Ærkefjenderne var Rusland og Danmark - i 1658 havde den svenske 
konge Karl 10. Gustav erobret Blekinge fra Danmark, og Karl 11. ønskede at holde på den nyerhvervede 
landsdel. Med grundlæggelse af byen og flådebasen Karlskrona ønskede Karl 11. at skabe et stærkt forsvar 
og manifestere det svenske riges storhed og magt. En manifestation vi så kan nyde at se på i dag. 
De mange gamle stenbygninger rundt omkring falder i øjnene – særligt Krudthusene. Der er tre – de to har vi 
set i dag, da de ligger ved indsejlingen til havnen. Det tredje kommer vi ikke forbi. Til gengæld har vi de to 
dunjoner  - Godnatt og Kurrholmen - til gode til i morgen. Dunjoner er en befæstningstype, man har kendt 
siden middelalderen – en slags store fritstående stentårne. De to nævnte er bygget så sent som 1857 – 63, og 
var faktisk forældede, da de blev bygget.  
Her er en større restaurant i gæstehavnen på en ponton for sig selv med landgangsbro hen til flydebroen. 
Mens vi ventede på, at familien Petersen skulle komme, gik jeg en tur med Bellman. Da vi var næsten nede 
ved havnen igen, kørte en bil forbi og ind til siden, og inden jeg havde nået at registrere, hvem det var, 
bjæffede og hvinede Bellman, som en vanvittig og hoppede op og ned. Den var god nok – det var den kære 
familie, og vi fik installeret dem og deres bagage, inklusiv det for vores familie-hygge-traditioner 
uundværlige matadorspil, i båden. 
Karen og jeg gik en tur med Bellman, og kiggede efter en langtidsparkeringsplads, hvor vi kan efterlade 
familien Petersens bil, uden at skulle betale afgift, mens vi sejler på weekend. Vi har set mange flotte 
bygninger, mens vi har gået i kvarterene langs havnefronten. Man er ikke i tvivl om fordums storhed og 
flådens markante indflydelse i byen. 
Vi havde en hyggelig familieaften, før vi tørnede ind. 
 

 
Abjörnahäll Kabelfærge. 



 
Broen over Möcklösund på vej ind til Karlskrona. 

 

 
Et hus til samlingen …. 



 
Stora Krudthuset på Koholmen, Karlskrona 

 

 
Kunstig betonklippe, Basareholmen, Karlskrona 



 
Stora Krudthuset på Koholmen t.v. og Basareholmen t.h. 

 

 
Östra Krudthuset på Mjölnareholmen, Karlskrona. 

 



 
Kalsholmen, Karlskrona 

 

 
Indsejling til Karlskrona. 



 
Så er familien kommet på weekend. Kia, Joakim, Jesper, Karen, Bellman og Kirsten. 

 

 
Træt Kia med sovedyr. 



Fredag d. 31.07.09: 
I dag har det ikke kun været Karlskronas militære fortid, men også den mere nutidige, der har trængt sig på. 
Både ved det gamle og det nye orlogsværft lå der adskillige flådefartøjer.  
Vi sejlede til Tromtö, nærmere betegnet til Karlskrona Navigationssellskaps lille havn Tromtö Nabb, og det 
har været en rigtig god oplevelse. Her er en enkelt flydebro, og der er skærmet af med en slags 
flydespærring. Det lader til at nogle af foreningens medlemmer har en sommertjans som havnefogeder her. 
Her ligger et hyggeligt gammelt ”Pippi Langstrømpe-hus”, hvor man kan overnatte, og hvor sejlere kan låne 
køkkenet. Der er ikke indlagt vand. Derfor er her heller ikke bad og toilet, men lokummer – eller tørklosetter 
– i plastic, som vi kender dem fra Norge. De ligger i en separat bygning, og er – årstiden taget i betragtning – 
overraskende lugtfrie. Der er pænt og rent, pyntet op med en vase med en lille buket blomster, og så er der en 
hylde med lokumslitteratur!  
Man kan låne robåd og optimistjolle, så det er fine forhold. Vi har dog holdt os til Magda-Duddi – Joakim 
sejlede en tur med sin far ombord og sørgede for, at han fik et ordentligt skvulp vand. Kia har også været ude 
– satte efter en prøvetur farmand af, så han kunne solbade fra en klippe, og gav den så ellers fuld skrue rundt 
i nabolaget. Vi skulle selvfølgelig bade – på trods af vores vanvittige temperaturmålers forudsigelse, var det 
en kold fornøjelse, men vi kom dog alle i til sidst. Kia havde efter badet klædt om til bikini og et par store 
flotte koralfarvede rosen-øreringe. Der kom en båd ind med 3 unge gutter med vikingehjælme – det så lidt 
spøjst ud! Omkring det tidspunkt opdagede vi, at der manglede et håndklæde, og det blev spottet på bunden 
af havnen. Nu er Kia jo lidt af en vandhund og af meget tjenstvillig natur – og måske hjalp de tre vikingers 
tilstedeværelse også lidt til – i alt fald proklamerede den unge dame. ”Det henter jeg” og sprang på hovedet i 
baljen og bjærgede håndklædet. Jeg nåede lige at se øreringene, da hun sprang i og tænke, om de mon kunne 
tåle vand. Jeg kunne så konstatere bagefter, at de manglede. Kia mente først, at hun havde taget dem af, men 
min påstand blev styrket af en tydelig koralfarvet dims på bunden. I mellemtiden havde Kia set, at der var 
nogle små gopler i vandet, og dem kan hun ikke lide at bade sammen med. Så måtte Jesper ud og dykke, men 
fandt kun den ene ørering. Freddy gav imidlertid ikke så let op og entrede Magda-Duddi og gennemtrawlede 
hele området med røven i vejret, mens han brugte et glas som vandkikkert - og sandelig om han ikke fandt 
den anden ørering, som Jesper så kunne dykke ned og hente. 
Så var det blevet tid til frokost og vi dækkede op ved et bord-bænkesæt ved siden af Grillhytten. Så begyndte 
det selvfølgelig at regne, men Freddy og Jesper klarede det i en håndevending: De løftede hele opdækning 
med bord/bænke og det hele ind over grillhyttens faste bænke, så vi kom i tørvejr. ”Havnefogeden” bad, om 
vi ville være så venlige at sætte på plads, når vi var færdige, og selvfølgelig ville vi det – han havde vist 
aldrig set noget lignende!  
Har også set hugorn her, da vi var ude at se os lidt omkring i nabolaget. 
Man betaler havnepenge ved at proppe 100 skr. i en postkasse uden kuvert eller noget. Så kommer 
”Havnefogeden” rundt senere på aftenen og udsteder en kvittering. Der var fuldstændig tjek på, hvem der 
havde betalt. Freddy faldt i snak med den trivelige herre som varetog havnefogedjobbet, og det endte med, at 
han fik en Hårbølle-stander til samlingen oppe i huset. Freddy sagde, at Hårbølle Havn Sejlklub også 
samlede på standere, og efter et lille stykke tid vendte svenskeren tilbage med en grøn KNS stander til os, og 
lod lige et par bemærkninger falde om den tydeligt dyrere og bedre kvalitet, deres stander havde. Når vi 
kommer hjem, skal den grønne stander nok pynte i vores klubhus. Aftensmaden blev lavet i vores cobgrill – 
culottesteg – og det smagte bare himmelsk med Freddys gode krydderkartofler og salat til. Mens vi sad og 
grillede kom hr. havnefoged og meddelte os at al grillning foregik i grillhytten (der var optaget af andre), for 
de ville altså ikke have brand her! Jeg skyndte mig at vise ham, at man kunne holde om grillen med 
hænderne. Freddy sagde at vi nok skulle flytte, men det var ikke nødvendigt nu – han skulle nok holde øje 
med os – de havde bare haft en skovbrand for kort tid siden, så de passede jo lidt ekstra på. Jeg tror ikke, han 
kender en cob, men jeg kan sagtens forstå, at de passer godt på stedet, der ligger omgivet af skov, der er 
naturreservat. Denne skov gik Kia, Joakim, Jesper, Karen, Bellman og jeg en tur i efter aftensmaden. Det 
blev en lang, men utrolig spændende gåtur. Skoven står ”urørt” og er fyldt med klipper og store gamle træer. 
Det er en rigtig eventyrskov, og man forventer næsten at se rumpenisser, dværge og trolde myldre frem alle 
vegne. Det er et sted, der i den grad taler til fantasien – her ville det være fantastisk at lave rollespil!  Jeg tror 
det lige er noget Joakim kan bruge, rollespilsfreak som han er! Vi kom for øvrigt forbi et sted, hvor der 
tydeligt havde været ild i og omkring et udgået træ – måske det havnemester hentydede til? 
Dagens distance blev i øvrigt på hele 6,24 sømil 



 
Karlskrona – kig ind af Stumholmssundet med Aspöfærgen til højre 

 

 
Den gamle flådehavn og nuværende Marinemuseum 



 
Östra Krudthuset på Mjölnareholmen i solskin. 

 

 
Marinemuseet fra den anden side. Laboratorieholmens fyr yderst t.v. 



 
Bastion Kungshall, Karlskrona 

 

 
Amiralitetskyrkan til venstre, Länsresidensen til højre 



 
Bastion Kungshall, Karlskrona 

 

 
Vasaskjulet i den gamle værftshavn, Karlskrona 



 
Bastion Havsfrun, Smörmasken i forgrunden og i baggrunden Amiralitetskyrkan t. v. og t.h.Länsresidanset 

og Fredrikskyrkan med de to tårne.  
 

 
Karlskrona, kig mod orlogshavnen med Vasaskjulet til venstre. 

 



 
Fyret Godnatt som oprindelig er en af to dunjoner i Karlskronas befæstning. 

                                          Vi havde glemt at måtten var lagt i blød i den store balje! 



 
Karlskrona – Lindholmen med Repslagarebanan t.v.  

 

 
Orlogshavnen fra den anden side 



 
 

Gammel mastekran ved Femfingerdockarna fra 1803 og dens afløser, Portalkran 14, Karlskrona. 
 

 



 
Karlskrona – højhusbyggeriet på Saltö i baggrunden. 

 

 
Cockpithygge – Joakim og Karen og en påtrængende Bellman. 



 
Kurrholmen – den anden dunjon. 

 

 
Kia for fuld skrue uden for ”flydespærringen”, Tromtö Nabb – Ivö i baggrunden. 



 
Jesper i solen! 

 

 
Har alle noget i munden? Jamen så SKÅL! 



 
Grillaften, Tromtö Nabb 

 

 
Broen i Tromtö Nabb´s lille havn. 



 
Tromtö Nabb med badestrand, legeplads og grillhytte. Karlskrona i baggrunden. 

 

 
Karen har sørget for, det ikke bliver regnvejr i morgen! 



Lørdag d. 01.08.09: 
I dag har vi sejlet den voldsomme distance 3,7 sømil.  
Vi er sejlet til Bollö, eller rettere Bollöarna, for lokaliteten består af Nordra og Södra Bollö med Mellanören 
ind i mellem, og i alt fald de to sidstnævnte er i ét stykke. Selve broen vi ligger ved er på Mellanören. 
Bollöarna er militært område, men man må gerne gå i land, når der ikke skydes i området. Der er dog store 
gule skilte, der advarer om livsfare – der er fyldt med afbrændt ammunition, og man skal jo passe på ikke at 
pille ved forsagere. 
Da vi ankom, lå der en lille motorbåd ved broen, og vi fortøjede til enden af broen med hækankeret ude. 
Selve brohovedet er jævnt, men længere inde er molen eller broen kun en kasse med store løse sten, og ikke 
det nemmeste at gå på, så vi gik helt ude på kanten.  
Bellman og jeg har været ude og se os om, og Familien Petersen gik en lang tur. De fandt granathylstre – jeg 
fandt kun fra patroner – Bellman fandt kotelet-ben!  
Her er fin udsigt til den røde kirke på Aspö – i det hele taget er det et dejligt område – det er en skam, vi ikke 
har tid til at blive her et par dage – her er flere øer, blandt andre Aspö, jeg godt kunne tænke mig at besøge, 
og selve Karlskrona er det nok også værd at spendere en dag eller to på.  
Der er en slags ”Grill-gryde” – en forsænkning i terrænet med et bålsted – umiddelbart til højre for, hvor 
broen møder øen. Den blev benyttet af motorbådens besætning, og da de sejlede overtog vi både 
liggepladsen og grillpladsen.  
Vi havde en rigtig hyggelig aften, der ud over grilleri, også bød på fiskeri og så et slag Matador. Som 
sædvanligt bølgede en langvarig kamp mellem familiens matador-hajer – jeg røg som regel af efter de første 
par sving – det endda selv om Jesper nærmest forærede mig et par grunde – jeg landede kun én gang på en, 
jeg kunne købe!  
Der må være andre ting, jeg har mere held i! 

 

 
Det ser jo drabeligt ud! Bollö er militært område. 



 
Molen på Bollö er ikke lige den mest jævne. 

 

 
Magda plus motorbåd, Bollö 



 
 

Magda for hækanker ved Bollö´s bro. Da motorbåden sejlede, forhalede vi til dens plads. 
 

 



 
Bollö 

 

 
Kirken på Aspö set hen over Långaskär. 



 
 

Bollö 
 

 



 
Der grilles! 

 

 
Bålsted i ”grillgryden” på Bollö 



 
Jesper serverer for myggene! 

 
Søndag d. 02. 08.09: 
Vind fra Ø 3 – 5 m/s. Vi sejlede først tilbage til Karlskronas gæstehavn igen for at sætte Familien Petersen 
af. Bilen stod der heldigvis endnu i uskadt stand.  
Inden vi tog afsked, var jeg lige med familien en tur til et supermarked med tilhørende parkeringshus for at 
proviantere – dejligt at have biltransport til varerne.  
Det har været rigtig hyggeligt at have familiebesøg en weekend, og forhåbentlig har vi fået givet dem et 
indblik i den fascination vi har af sejlerferie i al almindelighed, og af den svenske skærgård i særdeleshed. Vi 
håber, vi kan gentage succesen en anden gang. 
Da vi havde vinket farvel, varede det ikke længe før vi i Magda også tog af sted. Vi passerede endnu en gang 
Godnatt, som dermed blev vores farvel til Karlskrona. Jeg ville gerne have været til Drottningeskär på Aspö, 
men det er der ikke tid til – jeg nåede dog at få fotograferet Kastellet og Kungsholm Fort på den anden side 
med hjælp af lidt zoom. Så talte vi om at sejle til Ronneby, men da vi nu alligevel var så godt i gang, og 
Magda sejlede fint, så endte vi med at sejle helt til Hanö.  
Vi skulle dog først passere Hasslöbroen, der er en fjernstyret drejebro. Fjernstyringen sker fra Kungsholmen, 
og jeg kaldte dem over VHF´en og spurgte, om der var mulighed for, at broen kunne åbnes i den nærmeste 
fremtid? Det kunne den – endda lige med det samme og kun for os! Så føler man sig lidt betydningsfuld, når 
8 -10 biler bare har at vente, til vi er passeret! Da vi ankom til Hanö fik vi en hækankerplads. Der er bare den 
lille hage ved det, at vores ankerkæde ligger hen over nogle andres ankertov, så vi er ikke sikre på andet, end 
at det slipper i løbet af natten. 
Her er en del danske både – bl.a. nogle fra Kalvehave, som vi også mødte på opturen.  
Vi gad ikke rigtigt lave mad, så vi har spist på den lille restaurant her i havnen. Ikke den værste, men absolut 
heller ikke den bedste kulinariske oplevelse, vi har haft. Det er lummert, så dørene stod åbne, og vi måtte 
flytte bord, for at kunne holde ud at vente på, at vores mad blev færdig. Desværre er det blevet for sent til at 
supplere med en af de gode is! Nu er vi trætte og trænger til at se dyner! 
Dagens distance blev i alt på 36,6 sømil 



 
Karlskronas gæstehavn. Der er højt op, når man skal løfte en hund ned fra Magda ved en flydebro. 

 

 
Bilen står her endnu! Farvel til familien. 



 
Udsejling fra Karlskrona. 

 

 
Fyret Godnatt med sit stillads endnu en gang. 



 
Kungsholms Fort 

 

 
Drottningeskär Kastel på Aspö 



 
 

Hasslöbroen er fjernbetjent fra Kungsholm og åbnede kun for os. 
 

 



 
Så er der lukket igen. I alt 10 biler måtte pænt vente. 

 

 
Västra Hästholmen, som Hasslöbroen mellemlander på. Ellers går den mellem Almö og Hasslö. 



 
Hasslö – tror jeg nok! 

 
Mandag d. 03.08.09: 
Vores hækanker gik ganske rigtigt løs i løbet af natten. Det fik dog først betydning, da vores ene nabo sejlede 
i morges. Så sejlede vi hen og lagde os på en langskibs-plads, der var blevet ledig, mens vi gjorde os klar til 
selv at sejle. Vi havde en fin tur til Simrishamn. Vind fra Ø 0 – 3 m/s. Dagens distance 32,3 sømil 
 

 
Aftensmad i cockpittet, Simrishamn. Måtten er næsten tør igen! 



Tirsdag d. 04.08.09: 
Vinden var i dag fra Ø og 0 – 3 m/s. Det blev derfor en sejlads for motor hele vejen.  
Som dagens destination havde vi valgt Gislövs Läge, da der herfra er en passende længde sejlads hjem til 
Møn. Vi sejlede forbi Sandhammaren og kiggede ind til Kåseberga – den må jeg have til gode til en anden 
gang. Så kom turen til Ystad med færgerne, og senere troede jeg, vi var fremme, men det var Smygehamn, 
og så var vi der endelig. Motorsejlads gør mig altid underlig utålmodig. 
Da vi ankom til Gislöv, var her meget overfyldt. Først forsøgte vi at lægge til for enden af den sidste bro, 
halvvejs uden på en lille træbåd. Der lå vi ikke godt – det sjove er, at vi forsøgte os med nøjagtigt det samme 
for fire år siden, og der endte vi også med at prøve at finde en anden plads! 
Vi ligger derfor nu helt ude ved læmolen, der er meget ujævn, har meget lidt, man kan fortøje i. Her er flere 
andre både – blandt andre en Nauticat – der har valgt den samme løsning – der er endda en ”udenpåligger” – 
det har vi heldigvis ikke. Da vi på et tidspunkt ville forhale lidt baglæns, opdagede vi, at der er sten på 
bunden lige bag os. Nå, men vi er i alt fald i havn, så det går nok – også selv om vi har måttet betale fuld pris 
i havnepenge, selv om her hverken er el eller vand – eller lys, så man kan se, hvor man går om natten.  
Ellers ligner byen sig selv med sine små hyggelige gader og stræder, som jeg husker den var for fire år siden. 
Jeg har flere gode ideer med hjem til ændringer af haven – det vil Freddy elske!!! 
Da jeg gik aftentur med Bellman, blev han overfaldet af en rasende kat, der kom fræsende ud af en busk, vi 
gik forbi!  
Vi har nydt en flot aften i cockpittet. 
Dagens distance 47,2 sømil. 
 

 

 
Så går solen ned! Gislövs Läge 

 



 
Gislövs Läge. Magda ved den ujævne mole. 

 

 
Gislövs Läge. Magda med Magda-Duddi på hækken. 



 
Spejlbillede. 

 

 
Aftenstemning i Gislövs Läge 



Onsdag d. 05.08.09: 
Så blev det sommertogtets sidste sejlads hjem til Hårbølle Havn. Selv om vi er vilde med den svenske 
skærgård, er det nu også flot at se Møn fra vandsiden, og det er jo trods alt dejligt at komme hjem. Vi havde 
kontaktet havnefogeden Tommy, og fået ham til at sætte vores plads på rød, så den var fri, når vi kom hjem. 
Stor var vores overraskelse derfor, da vi så, der lå en båd, og sørme om ikke det var Guldfeber fra Bogø med 
Leif Werge og familie. De havde da godt set at pladsen var rød, men vidste, det var vores, og at vi var ude at 
sejle ….. Nå, men de hummede sig da, så vi kunne komme på plads. Dagens distance 52,6 sømil. 
 
Så er det slut for i år – en dejlig og begivenhedsrig tur, der kun har den ene fejl, at der var for lidt tid. Men så 
er alt jo, som det plejer. Vi har samlet på sommertogtet tilbagelagt 1005 sømil. 

 


